
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Decreto Sindacale

n._k de. '87 GB. MI

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI
SANT'AGATA DI MILITELLO E LA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PER L'ATTUAZIONE DA
PARTE DELIA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA DEGLI INTERVENTI AINEB: 12, 13, 14, 15, 16,
17, 18 - DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO REGIONE SICILIANA AREA INTERNA -
NEBRODI "nebrodi smart community"

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventMl giorno ^j-TifT) 5 tTK* del mese di £ £tf(f& IO ,

alle orej£] ; £Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della III DIREZIONE "VIABILITÀ9 METROPOLITANA"

OGGETTO: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI
SANT'AGATA DI MILITELLO E LA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PER L'ATTUAZIONE DA PARTE
DELIA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA DEGLI INTERVENTI AINEB: 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 -
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO REGIONE SICILIANA AREA INTERNA - NEBRODI "nebrodi
smart community"

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO
Che con la deliberazione di Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015 "Programmazione

2014/2020 - Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)" è stata approvata, tra le altre, l'area Interna

"Nebrodi";

Che con la delibera di Giunta regionale n. 274 del 4 agosto 2016 "Programma Operativo FESR Sicilia

2014/2020, documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione - Allegati 'Ammissibilità e

valutazione dell'agenda territoriale delle aree interne1 e 'Ammissibilità e valutazione dell'Agenda

urbana' - Apprezzamento", è stato definito, tra l'altro, il percorso di valutazione delle Strategie

Aree Interne;

Che il Comune di Sant'Agata di Militello risulta nominato quale soggetto Capitila dell'Area Interna

Nebrodi "Nebrodi Smart Community";

Che con il decreto n. 386/AVII DRP del 3/08/2018 e ss. mm. ii. del Dirigente Generale del

Dipartimento Regionale della Programmazione è stato approvato il "Programma Operativo FESR

Sicilia 2014/2020 - Sistemi di Gestione e Controllo (SIGECO), versione maggio 2018_integrata" e il

documento "Manuale dei Controlli di I livello, versione giugno 2018" con le allegate check list

adeguate alla luce del D.P. n. 22 del 5/02/2018 sull'ammissibilità della spesa;

Che con la deliberazione della Giunta regionale n. 443 del 13 dicembre 2019: "Programma

Operativo FESR Sicilia 2014/2020" si è provveduto alla "Descrizione delle funzioni e delle procedure

in atto per l'Autorità di Gestione e per l'Autorità di Certificazione (SiGeCo). Versione Novembre

2019' - Apprezzamento";

Che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 579 del 15.12.2020, "Approvazione definitiva

Accordo di Programma Quadro Area Interna Nebrodi 'Nebrodi Smart Community' - Presa d'atto", è

stato approvato il sopraccitato accordo che include nell'allegato 2 "Programma d'interventi" sette

interventi di viabilità, sulle strade provinciali SP 176, 163, 161, 160, 146 bis, 138, scorr. Veloce



Mirto - Rocca, per un importo complessivo pari a € 13.673.724,00, IVA inclusa, ed individua la Città
Metropolitana di Messina quale soggetto beneficiario, attuàtore e stazione appaltante delle opere,
come specificato nelle schede di intervento inserite nel citato allegato 2 dell'accordo di APQ;

Atteso che si rende necessario stipulare apposita Convenzione che prevede la cooperazione tra la

Città Metropolitana e il Comune di Sant'Agata di Militello, mediante la definizione di procedure

certe, volte alla redazione dei progetti necessari all'avvio delle attività di gara per la
determinazione del soggetto realizzatore, nonché alla realizzazione stessa degli interventi in
argomento, fissando, inoltre, le modalità di trasferimento delle risorse al soggetto attuàtore per
l'espletamento delle attività connesse agli impegni assunti.

TUTTO CIO' PREMESSO

VISTO lo schema di convenzione tra il Comune di Sant'Agata di Militello (in qualità di Comune

Capofila dell'Area Interna Nebrodi) e la Città Metropolitana di Messina (soggetto Beneficiario,
Attuàtore ed Ente Appaltante degli interventi inseriti nell'Allegato 2 del citato APQ;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. II dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;
VISTA la LR. 23 dicembre 2000, n. 30, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO, ai sensi degli atti. 5 e 6 del codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente,

approvato con Decreto Sindacale n.10 del 22/06/2016, dell'insussistenza di conflitti d'interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE l'allegata convenzione tra il Comune di Sant'Agata di Militello e la Città Metropolitana

di Messina per "L'ATTUAZIONE DA PARTE DELIA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA DEGLI
INTERVENTI AINEB: 12,13,14,15,16,17,18 - DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO REGIONE
SICILIANA AREA INTERNA - NEBRODI "nebrodi smart community"

SOTTOSCRIVERE la convenzione per conto della Città Metropolitana di Messina ;

DARE MANDATO al Dirigente della III Direzione "Viabilità Metropolitana" di adempiere a tutte le
successive procedure di competenza per le attività della Città metropolitana di Messina inserite
nella convenzione.

Il RUP II Djdgerrt

tosano Bonanno) (ing. AffljandpCappadonia)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. schema di Convenzione :



Oggetto: APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SANT'AGATA

DI MILITELLO E LA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PER L'ATTUAZIONE DA PARTE DELIA CITTA'

METROPOLITANA DI MESSINA DEGLI INTERVENTI AINEB: 12,13,14,15, 16,17,18 - DELL'ACCORDO

DI PROGRAMMA QUADRO REGIONE SICILIANA AREA INTERNA - NEBRODI "nebrodi smart

community"

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

in ordine alJa regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì Ali0!'7- >

IL DHRKSENTE

(ing. Armando Cappadonia)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

(ing. Armando Cappadonia)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

A

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi £ i . o ' - <* '

IL DIRIGENTE II DIREZIONET DIR SrPVT?T nvANZlARl
Uri- K 'O INTONI (Avv. Anna Maria RIPODO)

VISTO) PRLSO MOT

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì l < - o t - 5|

IL DIRIGENTE II DIREZIONE

(Aw. Anna ManaJRIPODO)



Decreto Sindacale n. del 27 GEN. 202!;

Oggetto:_APPROVAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SANT'AGATA

DI MILITELLO E LA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PER L'ATTUAZIONE DA PARTE DELIA CITTA'

METROPOLITANA DI MESSINA DEGLI INTERVENTI AINEB: 12,13,14,15,16,17,18 - DELL'ACCORDO

DI PROGRAMMA QUADRO REGIONE SICILIANA AREA INTERNA - NEBRODI "nebrodi smart

community"

Letto, confermato e sottoscritto.

Il/Sindaco Metropolitano

(Dott. Catene DE LUCA) élffV, M. A- CA

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



_
O

Area Interna Nebrodì- Comune di Sant'Agata di Militello Otta Metropolitana di Messina

CONVENZIONE

TRA

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

fi
C*a
<D
J-J
H
id
a

OGGETTO: ATTUAZIONE DA PARTE DELLA CITTA' METROPOUTANA DI MESSINA DEGÙ INTERVENTI

AINEB: 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18- DELLfcCCORDO DI PROGRAMMA QUADRO REGIONE

SICIUANA AREA INTERNA - NEBRODÌ "NEBRODÌ SMART COMMUNITT

o
o
o

4-1
O

ft
o

<D
4J
-H
M
-•H

-H
Ti

(ii
JJ

4-1

3
CD

su

0/5



^ .

VISTA

la deliberazione di Giunta Regionale n. 579 del 15.12.2020, "Approvazione definitiva Accordo di Programma

Quadro Area Interna Nebrodi 'Nebrodi Smart Community' - Presa d'atto", con la quale è stato approvato il
sopraccitato accordo che include nell'allegato 2 "Programma d'interventi" sette interventi di viabilità, sulle

strade provinciali SP 176, 163, 161, 160, 146 bis, 138, scorr. Veloce Mirto - Rocca , per un importo
complessivo pari a € 13.673.724,00, IVA inclusa, ed individua la Città Metropolitana di Messina quale

soggetto beneficiario, attuatore e stazione appaltante delle opere, come specificato nelle schede di

intervento inserite nel citato allegato 2 dell'accordo di APQ;

<u
4J

Area Interna Nebrodl- Comune di Sant'Agata di MlUtello Otta Metropolitana di Messina

TRA

il Comune di Sant'Agata di Militello, con sede in via Cosenz, CF - 84000470835 - (di seguito anche definito

Comune), ai fini del presente atto rappresentata dal Signor Sindaco Bruno Mancuso domiciliato per la carica

presso il medesimo Ente;

La Città Metropolitana di Messina per la quale interviene ed agisce nel presente atto il Sidaco Matropolitano,

del Comune di Messina, Cateno De Luca, giusto Decreto del Presidente della Regione Sicilia n 533 del

08/03/2018 (di seguito anche definito-Città Metropolitana o Beneficiario);

PREMESSO

Che con la deliberazione di Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015 "Programmazione 2014/2020-

Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)" è stata approvata, tra le altre, l'area Interna "Nebrodi";
o

Che con la delibera di Giunta regionale n. 274 del 4 agosto 2016 "Programma Operativo FESR Sicilia g

2014/2020, documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione - Allegati 'Ammissibilità e valutazione $

dell'agenda territoriale delle aree interne' e 'Ammissibilità e valutazione dell'Agenda urbana1 - j
Apprezzamento", è stato definito, tra l'altro, il percorso di valutazione delle Strategie Aree Interne; 8

Che il Comune di Sant'Agata di Militello risulta nominato quale soggetto Capifila dell'Area Interna Nebrodi 3

"Nebrodi Smart Community";

cH
O!

CJ

in

Che con il decreto n. 386/AVII DRP del 3/08/2018 e ss. mm. ii. del Dirigente Generale del Dipartimento s

Regionale della Programmazione è stato approvato il "Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Sistemi -o

di Gestione e Controllo (SIGECO), versione maggio 2018_integrata" e il documento "Manuale dei Controlli di i 5

livello, versione giugno 2018" con le allegate check list adeguate alla luce del D.P. n. 22 del 5/02/2018 $

sull'ammissibilità della spesa; a
M

Che con la deliberazione della Giunta regionale n. 443 del 13 dicembre 2019: "Programma Operativo FESR -H

Sicilia 2014/2020" si è provveduto alla "Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di ®

Gestione e per l'Autorità di Certificazione (SiGeCo). Versione Novembre 2019' - Apprezzamento"; 1

1/5



«**«*»«* Q

Area Interna Nebrodl- Comune di Sant'Agata di Mllitello Otta Metropolitana di Messina
Atteso che si rende necessario stipulare apposita Convenzione che prevede la cooperazione tra la Città

Metropolitana e il Comune di Sant'Agata di Militello, mediante la definizione di procedure certe, volte alla

redazione dei progetti necessari all'avvio delle attività di gara per la determinazione del soggetto realizzatore,

nonché alla realizzazione stessa degli interventi in argomento, fissando, inoltre, le modalità di trasferimento

delle risorse al soggetto attuatone per l'espletamento delle attività connesse agli impegni assunti.

TUTTO CIÒ PREMESSO E VISTO

te parti come sopra costituite, mentre confermano e ratificano la precedente narrativa, convengono e

stipulano quanto segue:

ARTICOLO 1

(Oggetto)

La presente Convenzione regola i rapporti tra il Comune di Sant'Agata di Militello e la Città Metropolitana di

Messina per il finanziamento e l'attuazione, a valere sulle risorse dell'Accordo di Programma Quadro Regione

Siciliana dell'Area Nebrodi "Nebrodi Smart Community" degli interventi di cui alla delibera di Giunta

Regionale nr. del, inclusi nell'allegato 2 di tale accordo e segnatamente:

aineb 12

aineb 13

aineb 14

aineb 15

Itinerario
stradale
S.P 176
Caste! di
Lucio —
Mistretta
Itinerario
stradale
Scorri-
mento
veloce
Mirto -
Rocca di
Capri
Leone
Itinerario
stradale
S.P 146
bis e 138
Ponte
naso-Si-
nagra -
Limar!

Itinerario
stradale
S.P.160
San Mar-

N
fl
O)
4J
H

a
•H

OQ
O

O
I

4J
O
!-!
p.
O
rH
rH
<D
4-1
-H
M
-H

•O

(o
-
ni

4J
fi
ni
M

8

2(5



Area Interna Nebrodl- Comune dì Sant'Agata di Milltello

aineb 16

aineb 17

aineb 18

co
D'Alunzio
Itinerario
stradale
S.P. 161
Aicara li
Fusi
Itinerario
stradale
vìa dei
Norman-
ni San
Fratello
Itinerario
stradale
S.P. 176
ponte fiu-
me Tusa

Otta Metropolitana di Messina

Tali interventi, nell'Accordo di Programma Quadro Regione Siciliana dell'Area Interna Nebrodi, trovano

copertura finanziaria nella Linea 7.4.1 del PO FESR 2014-2020- Riserva finanziaria PO FESR Sicilia 2014-2020
per Aree Interne procedure territorializzate Programmazione attuatìva 2016-2018 di cui alla DGR n.70/2017-

ITI

ARTICOLO 2

(Soggetti}

11 Comune di Sant'Agata di Militello, di seguito indicato per brevità anche Comune, quale Soggetto - Capofila

dell'area interna "Nebrodi", e la Città Metropolitana di Messina., di seguito indicata semplicemente Città

Metropolitana per brevità, in qualità di Soggetto beneficiario e attuatore, ciascuna per le parti di propria
competenza, come di seguito specificato, intendono attuare in sinergia e integrazione delle rispettive risorse

organizzative e finanziarie degli interventi sulle strade provinciali previsti all'ari. 1.

ARTICOLO 3

(Obblighi delle Parti)

Ai fini dell'attuazione dell'intervento in argomento, con la stipula della presente convenzione fanno carico alle

parti:

quanto alla Otta Metropolitana

• a provvedere a redigere il progetto esecutivo ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e a rendere fruibile il tratto

stradale interessato;

ni
M
ti
(U

(B
ft

ti
•H

(M
O
01
I
H
O

0)
Ti

o
o
o

4J
O

a
o
<u
4-1

•H
Ti

4J
(d
Gì

4J
Pi
<d
M

-H
Ti

fi

1
O

3/5



Mtattsat*

Area Interna (tetrodi- Comune di Sant'Agata di Milltello Otta Metropolitana di Messina

» a prowedere alla costituzione dell'Ufficio di direzione lavori e alla nomina del responsabile Unico del

Procedimento e di darne comunicazione agli Enti interessati. Relativamente a tale intervento il

Responsabile del Procedimento assume, tra l'altro, la funzione di referente unico nei confronti dei

detti Enti, Comune di Sant'Agata di Militello e Regione;

• a trasmettere al Dipartimento Regionale Infrastrutturesuppporto e per conoscenza al Comune, il
te

progetto esecutivo approvato, corredato delle eventuali autorizzazioni etc... la scheda Caronte £j
dell'intervento, il cronoprogramma della spesa, il nominativo del R.U.P. e "Responsabile *->

dell'attuazione dei singoli interventi"; o.
d

• a predisporre tutti gli atti di gara fino all'individuazione del contraente nonché all'esecuzione delle -H

opere fino a completamento e conseguente collaudo; g
OJ

• a rispettare la normativa nazionale applicabile sull'ammissibilità delle spese e in materia di lavori g

pubblici ed affidamento di servizi/forniture (D. Lgs. 50/2016}; «

• a rispettare nei corso de! favori le clausole del Protocollo di Legalità del 12/07/2005, di cui alla »

circolare dell'ex Assessorato Regionale ai Lavori Pubblici n. 593 del 31/01/2006 (Carlo Alberto dalla ™

Chiesa);

* ad aggiornare e validare i dati relativi al monitoraggio finanziario, fisico, procedurale ed economico

da parte del Beneficiario, determinando l'assunzione di responsabilità in merito alla veridicità e a

all'attendibilità delle informazioni dal medesimo inserite; o
a

* a prestare la massima collaborazione nelle attività svolte da tutti i soggetti incaricati dei controlli, ai o

vari livelli, fornendo le informazioni richieste e gli estratti o copie dei documenti o dei registri ^

contabili; 3
-rH
S

* a trasmettere al Dipartimento Regionale Infrastrutture copia del certificato di ultimazione e di .H

regolare esecuzione nonché gli atti di contabilità finale dando contestualmente comunicazione al m

Comune; g,

guanto al Comune di Sant'Agata di Milltello. Capofila dell'Area Interna Nebrodì £
«1

• a prestare supporto tecnico amministrativo, come determinato con atto n° 3/2020 dell'assemblea .H
*Ò

"Area Interna Nebrodi" alla Città Metropolitana, qualora richiesto, durante tutte le fasi di attuazione „,
£

dell'intervento; jf
o
u

• a comunicare con congrue anticipo le scadenze e le modalità affinchè il Beneficiario possa inviare i

dati relativi all'attuazione delle attività/operazioni finanziate, necessari ad alimentare il monitoraggio

finanziario, procedurale e fisico;

• a comunicare con congrue anticipo scadenze e modalità per l'effettuazione di ogni tipologia di

controlli previsti dalla normativa vigente in relazione all'operazione finanziata;

4/5



Area Interna Nebrodì- Comune di Sant'Agata di Militello Otta Metropolitana di Messina

II Sindaco del Comune di Sant'Agata di Militello incaricato del controllo dell'attuazione e dei controlli degli
interventi previsti nell'"Accordo di programma quadro Regione Siciliana AREA INTERNA- Nebrodi" avrà presso

il Beneficiario quale proprio interlocutore il dirigente della III Direzione "Viabilità Metropolitana"

ARTICOLO 4 g
(Controlli) jj

II Comune ai sensi della normativa vigente ed in particolare ai sensi del SIGECO eserciterà, nell'arco temporale
C

di vigenza della presente convenzione verifiche, accertamenti e controlli anche in loco sull'avanzamento e H

sulla qualità esecutiva delle opere e di adempimento dell'oggetto della convenzione stessa, fermo restando g
che titolare esclusivo di tutti i rapporti, competenze e decisioni, comunque connesse alla realizzazione delle ?
attività, è la Città Metropolitana di Messina la quale, pertanto, è da considerarsi unico responsabile sotto il °
profilo civile, amministrativo, contabile e penale rispetto all'espletamento degli atti e procedure tutte da essa °°

i—!

posti in essere per la realizzazione degli interventi in oggetto. .§

Le verifiche ed i controlli che verranno effettuati dagli Organi preposti lasceranno impregiudicato jq

l'accertamento di eventuali responsabilità della Città Metropolitana di Messina da accertare, in ogni caso, g
presso le sedi giudiziarie competenti. ^

Per le attività di propria competenza in virtù della presente convenzione, e quindi per appalto ed esecuzione o
dei lavori, la Città Metropolitana di Messina agirà in nome e per conto proprio, rimanendo pertanto a

responsabile di qualsiasi danno che i terzi subiscano in dipendenza dell'esecuzione delle suddette attività, e 3
non potrà quindi pretendere di rivalersi nei confronti del Comune. $

•H
H

Resta inteso, pertanto, che il Comune rimane espressamente estraneo a ogni rapporto comunque nascente s

con terzi in dipendenza della realizzazione delle attività oggetto della presente convenzione. "•&
4-1
18
01

ARTICOLO 5 g

(Trattamento dei dati personali) .H
Ti

<U
I dati personali forniti dalle parti in virtù della presente Convenzione sono tutelati ai sensi del Regolamento Ej

UE/2016/679 "Regolamento generale sulla protezione dei dati personali" (GDPR), e del D. Lgs. 196/2003 e ss. o

mm. ii. con modalità idonee a garantirne la sicurezza e riservatezza.

Le parti si impegnano reciprocamente ad osservare il segreto per quanto riguarda fatti, informazioni,
cognizioni e documenti di cui potranno venire a conoscenza nel corso della presente Convenzione.

ARTICOLO 6
(Entrata in vigore e durata della convenzione)

La presente convenzione è impegnativa per la Città Metropolitana di Messina dalla data di sottoscrizione e
diverrà vincolante per il Comune di Sant'Agata di Militello a partire dalla data del decreto di finanziamento

5/5



i-.

Area Interna Nebrodi- Comune di Sant'Agate dì Mìlitello atta Metropolitana di Messina

degli interventi in oggetto e solo dopo l'apposizione del visto di competenza da parte degli organi preposti sul

medesimo decreto, per tutta la durata degli interventi, fermi restando gli obblighi richiamati e quelli prescritti

dalla normativa comunitaria e nazionale che impegnano le parti anche dopo la conclusione dell'operazione.

ARTICOLO 7
(Controversie)

Le eventuali controversie saranno devolute alla competenza del foro di Messina.

Letto, approvato e sottoscritto.
2 2 GEH. 2021

Sant'Agata di Militello, ...................... ...:...:....

M
a
0)
4J
M
ni
PH

a
•ri

Comune dì Sant'Agata di Militello

Sindaco

Bruno Mancuso

Città Metropolitana di Messina

II Sindaco Metropolitano

Ca/eno De Luca

I
rH

<u
•O

in
(M
o
o
o

4J

8
ft
o
H
rH
<u
JJ
•H
rH
-ri

-ri
•3

(B
JJ

•ri
•O

0)
fi

U

6/5


